Pomnik generałów wzniesiony został przez władze carskie w 1841 r., przy czym konkurs na jego budowę rozpisano już w 1835 r. Car Mikołaj I osobiście wybrał projekt architekta warszawskiego Antoniego Corazzi'ego, budowniczego m.in. Teatru Wielkiego. Na obe-

lisku monumentu kazał umieścić napis w języku polskim i rosyjskim: „Polakom poległym w dniu 17/29 listopada 1830 r. za wierność swemu monarsze”.

Pomnik poświęcony był pamięci generałów polskich:

- Stanisława Potockiego, dowódcy piechoty Królestwa Kongresowego,
- Tomasza Siemiątkowskiego, pełniącego obowiązki szefa sztabu głównego,
- Maurycyego Hauke'go, dowódcy korpusu artylerii,
- Stanisława

Ten dawny napoleończyk został śmiertelnie ranny przez jednego z podoficerów w pobliżu pałacu Brühla w czasie potyczki na Placu Saskim.

Józef NOWICKI został zastrzelony przez pomyłkę, znajdując się w powozie. Wzięto go za rosyjskiego generała Lewickiego.

Wdowy i sieroty po zabitych generałach otrzymały na mocy „ukazu najwyższego” z dnia 15/27 grudnia 1831 r. pensje dożywotnie, dwukrotnie wyższe od tych, do jakich nabyły prawo na podstawie odpowiednich przepisów. Synowie po poległych otrzymali prawo wstępu na wyższe uczelnie wojskowe w Rosji. Ponadto car przyznał wdowom i sierotom następujące sumy: Maria Potocka – 60 tys. zł., dzieci Hauke’go – 50 tys.